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Název diplomové práce:

Analýza a optimalizace systému pro časově rozlišená měření luminiscence scintilátorů

ABSTRAKT

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena na problematiku scintilačních krystalů a na

aparaturu pro měření jejich fotoluminiscenční a scintilační odezvy. K měření dohasínání

fotoluminiscence byla využita soustava optických elementů s excitačním zdrojem UV dusíkovým

laserem. Dohasínání procesu scintilace vyžadovalo na měření mnohem přísnější podmínky (vakuum),

protože byl pro excitaci scintilátorů použit laserem produkovaný plazmatický zdroj měkkého

rentgenova záření (SXR).

Experimentální část této diplomové práce byla zaměřena zejména na charakterizaci detekční

části aparatury a na změření scintilační odezvy vzorků scintilátoru Ce:GGAG (cerem dopovaný galium

gadolinium aluminium granát, ko-dopovaný lithiem a magnesiem) vyvolané excitací zdrojem SXR

záření. Jeden ze vzorků byl přímo excitován UV dusíkovým laserem a takto vyvolaný proces

fotoluminiscence byl porovnán s jeho scintilační odezvou.
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Diploma´s Thesis title:

Analysis and optimization of system for time-resolved luminescence spectroscopy of scintillators

ABSTRACT

The theoretical part of this thesis is focused on problems of scintillator single crystals and the

apparatus for its measurements of photoluminescence and scintillation response. For the

measurement of luminescence decay the system of the optical elements was used with the UV

nitrogen laser as an excitation source. The measurement of scintillation decay was more exacting, e.g.

because of vacuum. It is needful there in the apparatus, because the laser produce plasma source of

SXR radiation, which is used like an excitation source.

The experimental part of this thesis is focused on characterization of the detection part of

apparatus for measurement and on measurement of scintillation response of single crystal samples

Ce:GGAG (gallium, gadolinium, aluminium, garnet doped by cerium and co-doped by lithium and

magnesium) on excitation by plasma source of SXR radiation. One of the samples was excited by UV

nitrogen laser source to challenge photoluminescence process and this measurement was compared

with excitation by SXR source of the same sample.
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1. Úvod

V současné moderní medicíně se stále častěji můžeme setkat s lékařskými přístroji, které

využívají ionizující záření (IZ). Ionizujícím zářením se rozumí takové záření, které je schopno látku, se

kterou přijde do styku, ionizovat. Mezi nejznámější IZ patří záření rentgenovo (RTG), za jehož objevem

stál v roce 1895 německý fyzik Wilhelm Conrad Röntgen a za což dostal v roce 1901 vůbec první

Nobelovu cenu za fyziku.

Dnešní moderní lékařské přístroje využívají IZ z diagnostického i terapeutického hlediska, čímž

se velmi zvýšila efektivita zdravotní péče. Tyto přístroje dokážou odhalit patologické změny v lidské

tkáni, následně je lékaři vyhodnotí, určí diagnózu a posléze stanoví odpovídající léčbu. Během několika

posledních desetiletí pokročil výzkum a vývoj přístrojů, které využívají RTG, do takové míry, že je možné

určit (a následně odstranit) přesnou polohu nádoru v mozku o velikosti makového zrnka nebo zjistit

neprůchodnost sebeužší cévní kapiláry, která zabraňuje plynulosti toku krve. Aby bylo něco takového

možné, musel jít pokrok ve vývoji ruku v ruce i v jiných odvětvích, ze kterých je pro tuto práci

nejdůležitější odvětví zobrazovací techniky, konkrétně z hlediska detekce a vyhodnocení ionizujícího

záření (např. RTG).

Detekce RTG záření může být realizována různými metodami. Dříve se k detekci využívalo

fotochemické reakce RTG záření s bromidem stříbrným (AgBr), při které dochází k rozpadu AgBr. To se

projeví ztmavnutím fotochemického filmu v místě dopadu RTG záření, tedy v místě, kde tkání pacienta

záření prošlo. Tato metoda se dnes již téměř nevyužívá, mimo jiné z důvodu náročnosti na uskladnění

RTG snímků. Modernější možností detekce RTG záření je pomocí scintilačních detektorů, při kterém

jsou světelné signály luminiscence převedeny na signály elektrické a ty jsou následně digitalizovány.

Hlavní součástí scintilačního detektoru je tzv. scintilátor, který je často zhotoven z krystalického

materiálu obsahujícího určité množství dopantu. Scintilátor je látka, která dokáže vyvolat luminiscenci

na základě dopadajících rentgenovských fotonů konverzí na fotony vlnové délky z oblasti UV, popř.

viditelného spektra (VIS). Tento proces je nazýván scintilace.

Hlavním cílem této práce je provést důkladnou analýzu aparatury na měření scintilační odezvy

vyvolanou excitací měkkým rentgenovým zářením (SXR), a výsledky této analýzy promítnout do

experimentálně naměřené scintilace vzorků Ce:GGAG (cerem dopovaný galium gadolinium aluminium

granát) ko-dopovaných lithiem a hořčíkem. SXR-excitovaná časově rozlišená luminiscence využívá

Bremsstralungova plazmatu jako excitačního zdroje SXR. V experimentech této práce bylo plazma

vyvoláno ionizací plynu argonu ve vakuové komoře vysoce-energetickým infračerveným (IR) Nd:YAG

laserem. K vyhodnocení průběhu dohasínání scintilace použitých vzorků byla využita metoda časově
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rozlišeného měření. Velká výhoda této metody spočívá v možnosti získání detailního průběhu

scintilačního dohasínání takto měřených vzorků. Samotný proces měření, analýzy a interpretace

výsledků dosažených měřením touto metodou vyžaduje přesný postup.
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2. Teoretická část

Monokrystalické scintilační materiály, se využívají k detekci vysokoenergetických fotonů.

V současné době se scintilátory využívají zejména v medicíně, konkrétně pro medicínské zobrazování,

můžeme se s nimi ale setkat v mnoha dalších oblastech (např. v elektronové mikroskopii – YAG:Ce,

LuAG:Ce). Tato diplomová práce se zabývá procesy fotoluminiscence a scintilace vyvolanými různými

excitačními zdroji. K fotoluminiscenci dochází tzv. přímou excitací luminiscenčního centra. Ve

scintilačních krystalech jsou pojmem luminiscenční centrum označovány ionty přidaných dopantů

(v našem případě ionty Ce3+, Mg2+ a Li+). Proces scintilace je vyvolán působením vysoko-energetického

ionizujícího záření (detailně je tento jev popsán v kapitole 2.3 této práce). [1]

2.1 Proces fotoluminiscence

Luminiscence je spontánní záření látek, které vzniká jako přebytek světelného záření tělesa nad

úrovní jeho tepelného záření v dané spektrální oblasti při dané teplotě. Z termodynamického pohledu

se jedná o nerovnovážné záření, což znamená, že musíme látce dodat excitační energii. Vznik

luminiscence je podmíněn excitováním elektronového obalu atomu a následným návratem elektronu

do základního stavu, při čemž dojde k uvolnění energie ve formě vyzářeného fotonu. Podle způsobu

excitace atomu dělíme luminiscenci do několika podskupin - fotoluminiscence, elektroluminiscence,

termoluminiscence, katodoluminiscence, chemoluminiscence apod. Podle doby dohasínání dělíme

luminiscenci na fluorescenci a fosforescenci. [2] [3]

2.1.1 Fluorescence

Při fluorescenci dochází v látce k tzv. dovolenému přechodu z vyšší energetické hladiny do

nižšího energetického stavu se stejnou multiplicitou (S1 → S0). Doba trvání fluorescence se řádově

pohybuje v intervalu od 10-9 s do 10-6 s. Fluorescence je pozorovatelná v běžném životě např.

osvícením bílé tkaniny zdrojem UV světla, prosvícením nápoje tonicu zdrojem UV světla (díky

přítomnosti látky chininu) nebo například při kontrole padělaných bankovek. Název tohoto jevu je

odvozen od minerálu fluoritu (kazivec, fluorit vápenatý), u kterého byl tento jev poprvé pozorován. [2]

[3]

2.1.2 Fosforescence

Světelné záření vyvolané přechodem mezi hladinami s rozdílnou multiplicitou (T1 → S0) –

spinově zakázaný zářivý přechod. Doba trvání fosforescence je podstatně delší, než v případě

fluorescence (řádově 10-2 s), což je způsobeno excitací elektronů do takových hladin, ze kterých se není

snadné vrátit zpět do základního stavu. [2] [3]
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2.2 Spektrum

Důležité informace o scintilátorech se vyskytují v jejich spektru. Spektrum lze popsat jako

grafickou vizualizaci závislosti luminiscenční intenzity na vlnové délce, přičemž luminiscenční záření se

označuje jako spektrum emisní. Příklad emisního spektra luminiscence scintilátoru, který obsahuje


[…]


[mV]
Časové zpoždění

[us]

1 200 0.05 627 0.2

2 100 0.2 320 0.8

3 10 1 53 4

4 5 5 36 20

5 2 20 26 80

Protože byly složené křivky fotoluminiscenční a scintilační odezvy vzorků GGAG velmi

zašuměné, bylo důležité najít vhodnou aproximaci (fit) ke každé křivce, a touto aproximací ji proložit.

Pro hledání vhodné aproximace byla použita metoda nejmenších čtverců. Funkcí, kterou byla data

fitována, byl čtyř-exponenciální model definovaný

𝐼 = ∑ 𝑎𝑖 ∗ 𝑒
(−

𝑡
𝜏𝑖

)
4

𝑖=1

kde 𝑎𝑖 a 𝜏𝑖 představují parametry fitu (amplitudu a dobu života příslušného exponenciálního

komponentu). Křivka dohasínání luminiscence musí obsahovat kromě vlivu pozadí i funkci IRF

charakterizující rychlost odezvy detekční části aparatury. Měřená data jsou tedy rovna konvolucí IRF

a průběhu dohasínání luminiscence, což byl v tomto případě čtyř-exponenciální model popsaný výše.

Jako funkce IRF byla použita křivka fotoluminiscenčního, resp. scintilačního dohasínání práškového

scintilátoru ZnO. Tímto způsobem změřené a vyhodnocené křivky dohasínání vzorků scintilačních

krystalů GGAG byly vyneseny do jednoho grafu a dále interpretovány.

Nejpomalejší průběh scintilační odezvy na excitaci SXR záření měl z měřených vzorků krystal

GGAG_83 (standard), který byl dopován pouze cerem. Tento fakt byl v souladu s teoretickým

předpokladem, že při ko-dopování scintilátoru se zvyšuje rychlost scintilační odezvy. Nejrychlejší

průběh byl naopak pozorován u vzorku GGAG_82, který obsahoval kromě ceru navíc 2000ppm hořčíku

a pocházel z koncové části krystalu (tail position). Vzorek o stejném složení a koncentraci (GGAG_81)

ale z počáteční části krystalu (seed position) byl pomalejší, což odpovídá domněnce, že se koncentrace

dopantu zvyšuje směrem s růstem krystalu. U zbývajících dvou vzorků byl výsledek v souladu

s předpokladem, že přítomnost dalšího dopantu zrychlí odezvu. Rychlost odezvy obou vzorků byla

prakticky stejná, vzhledem k možnostem použité měřící techniky.
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Graf 17 - Pět složených křivek odpovídajících všem vzorkům GGAG excitovaných SXR zářením

Stejným způsobem byl vyhodnocen vzorek GGAG_81, u něhož se porovnávala scintilační

a luminiscenční odezva na příslušnou excitaci. Průběh dohasínání fotoluminiscence ukázal, že

instrumentální odezva je díky kratšímu excitačnímu pulzu rychlejší. Scintilační odezva na excitaci SXR

zářením je v souladu s teoretickým předpokladem zpožděná, a to díky zpoždění v transportní fázi

procesu scintilace.

Graf 19 - Složené křivky luminiscenčního (scintilačního) dohasínání vzoru GGAG_81
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7. Závěr

V teoretické části této diplomové práci byly nejprve popsány základní fyzikální principy důležité

pro měření dosvitu časově rozlišené luminiscence scintilátorů. Byla provedena analýza současného

stavu a shrnutí nejčastěji používaných metod pro tato měření. Následně byla pozornost věnována

metodám pěstování scintilačních krystalů a jejich obohacení o ionty prvků, které do krystalické

struktury z hlediska chemického složení nepatří, čímž tvoří tzv. luminiscenční centra. Díky těmto

luminiscenčním centrům je krystal schopen procesu scintilace a může být využit jako základ

scintilačních detektorů ve zdravotnických přístrojích založených na detekci ionizujícího záření (PET,

SPECT, CT).

Následující kapitola - Instrumentace se zabývala charakterizací detekční části aparatury, která

hrála později důležitou roli při měření scintilačních krystalů GGAG (galium gadolinium aluminium

granát). Dále byla v této kapitole popsána schémata experimentů měření luminiscenční odezvy

scintilátorů na přímou excitaci UV dusíkovým laserem a scintilační odezvy na excitaci laserem

produkovaným zdrojem SXR záření. Důležitým aspektem v instrumentaci této diplomové práce byla

manipulace s naměřenými daty a jejich analýza. Tato část zahrnovala postup na ovládání osciloskopu

a hlavní principy samotného zpracování naměřených luminiscenčních (scintilačních) dat, včetně

stanovení optimálních parametrů pro měření. Byl zde popsán původ a vliv šumu a parazitního signálu

na naměřené luminiscenční dosvity a možný způsob jejich minimalizování.

Experimentální část této práce byla zaměřena zejména na měření scintilační odezvy vzorků

GGAG o různém složení na excitaci SXR zářením. Pro vyhodnocení těchto měření byla důležitá funkce

IRF (Instrument Response Function), která představovala konvoluci odezvy detekční části aparatury na

Diracovu delta funkci a časového profilu excitace vzorku. Funkce IRF byla změřena pro práškový

scintilátor ZnO. Naměřené dosvity luminiscence vzorků GGAG byly aproximovány čtyř-exponenciálním

modelem. Nejpomalejší dosvit luminiscence byl při tomto experimentu pozorován u vzorku, který byl

dopován pouze cerem. Naopak nejrychlejší odezvu měl scintilátor obsahující kromě dopantu ceru

i dopant hořčíku, a pocházel z koncové části krystalu (tail position). Jeden z pěti vzorků GGAG byl

podroben i měření fotoluminiscence přímou excitací UV dusíkovým laserem. Porovnáním

fotoluminiscence a scintilace stejného vzorku byl potvrzen předpoklad, že proces scintilace probíhá

pomaleji z důvodu zpoždění v transportní fázi procesu.
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