## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Vojtěch Košelja

s názvem: Analýza a optimalizace systému pro časově rozlišená měření luminiscence scintilátorů

<b>Kritéria hodnocení diplomové práce</b> Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 24
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 25
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 8
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů - lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů - min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů - min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
5. <b>Celkový počet bodů</b> 82

## Návrh otázek k obhajobě

1. V části 2.2.1 vylučujete excitační spektrum jako nedůležité pro tuto práci, avšak alespoň u jednoho vzorku se měří fotoluminiscence, navíc energetické hladiny a jejich poloha v zakázaném pásu jsou důležité při interpretaci procesů scintilace ?

---

2. Interakce ionizujícího záření s pevnou látkou - uvádíte fotoefekt a Comptonův rozptyl, avšak při podstatně vyšších energiích se objevuje ještě jeden proces, který ?

---

3. V tab. 11 (str. 53) shrnujete doby života měřených vzorků GGAG:Ce včetně ko-dopovaných fitovaných 4-exponencionálním modelem. Můžete upřesnit jednotlivé doby života a jejich fyzikální interpretaci?

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### Komentář

Projekt a práce "Analýza a optimalizace systému pro časově rozlišená měření luminiscence scintilátorů" Bc. Vojtěcha Košelji je poměrně rozsáhlá hodnotím ji stupněm B (velmi dobrá). Práce shrnuje přípravu aparatury pro měření časově rozlišené luminiscence scintilátorů včetně optimalizace uvedené aparatury. Navíc v práci byly podrobně změřeny scintilační odezvy ko-dotovaných vzorků GAGG:Ce a to v rozsahu téměř 5-ti řádů, procesem skládání různě rozlišených úseků dosvitu (ne dohasínání) luminiscence při buzení SXR zářením. Toto umožnilo měření v časovém rozsahu ns až microsec (v tab. 12 na str. 55 je chybně uvedena Doba života (lifetime) (s) - má být ns).

Práce je poměrně rozsáhlá, některé formulace by se mohly zkrátit, případně použít jiné jazykové formulace jako např. dosvit luminiscence místo dohasínání luminiscence, což je jiný a delší proces. Další podobná upřesnění jsou výrazy jako např. místo velmi limitující použít omezující, používat v celém textu dotace a dotovaný (někde se používá dopovaný), na str. 18 nahoře spíše použít ...."spektrální odezva fotonásobiče je v oblasti 185-650 nm s maximem 420 nm". Na str. 19 je dole uveden Obr. 14, ale popis je na další straně 20. Celkově cíl práce byl splněn i všechny zásady pro její vypracování, parametry měřicí aparatury jsou diskutovány, byla provedena měření na relativně nových vzorcích ko-dotovaných krystalů GAGG:Ce (v textu práce používat gadolinium gallium aluminum granát ne gallium gadolinium aluminum granát).

Jméno a příjmení: RNDr. Jiří A. Mareš, CSc.

Organizace: FZÚ - Cukrovarnická

Kontaktní adresa: FZÚ, Cukrovarnická 10/112 162 00 Praha 6

Podpis: .....

Datum: .....